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Editorial
Αντι-σπιράλ 

Δύο χρόνια μετά την απαρχή της κατα-
κόρυφης αύξησης του πληθωρισμού, 
που οδήγησε στη ραγδαία μείωση της 
αγοραστικής δύναμης των Ευρωπαί-
ων καταναλωτών, και τις σημαντικές 
μισθολογικές αυξήσεις, που έλαβαν 
οι εργαζόμενοι, ώστε να ανταποκρι-
θούν στο υψηλό κόστος ζωής, έχει εν-
διαφέρον να δούμε πού βρισκόμαστε 
σήμερα. 
Εδώ, πρέπει να λάβουμε υπόψη ότι 
η αύξηση των μισθών, σε περίπτωση 
που υπερβαίνει το επίπεδο του πλη-
θωρισμού, αυξάνει τον κίνδυνο της 
σπειροειδούς αύξησης μισθών-τιμών 
(wage-price spiral).
Μάλιστα, το φαινόμενο αυτό κατα-
γράφεται με χρονική υστέρηση, αφού 
απαιτείται χρόνος, προκειμένου να 
επηρεάσουν τις τιμές και την οικονομι-
κή δραστηριότητα οι μισθολογικές αυ-
ξήσεις, που προκύπτουν μετά τις δια-
πραγματεύσεις των συνδικάτων με τις 
επιχειρήσεις και το κράτος.
Αυτό συμβαίνει και στην περίπτω-
σή μας;
Όχι ακριβώς.
Δείτε γιατί:
Η επιβράδυνση των μισθολογικών 
αυξήσεων στο τελευταίο τρίμηνο του 
2023, σε συνδυασμό με την εκτίμηση 
ότι οι επιχειρήσεις απορροφούν τμήμα 
των μισθολογικών αυξήσεων, μέσω 
χαμηλότερων περιθωρίων κέρδους, 
έχει ως αποτέλεσμα οι αυξήσεις αυτές 
να μην μετακυλίονται, μέσω υψηλότε-
ρων τιμών, στους καταναλωτές.
Έτσι, όπως εκτιμούν αναλυτές, απο-
δυναμώνεται σημαντικά η πιθανό-
τητα μίας σπειροειδούς αύξησης 
μισθών-τιμών, που θα καθιστού-
σε δυσχερή την αποπληθωριστική 
διαδικασία.
Σε κάθε περίπτωση, δεν θα πρέπει να 
ξεχνάμε ότι οι αυξήσεις στους μισθούς, 
γενικά, παραμένουν πάνω από το επί-
πεδο του 3%, που έχει θέσει η ΕΚΤ, ως 
συμβατό για την επίτευξη του μεσο-
πρόθεσμου στόχου πληθωρισμού 2%.
Τόσο απλά. 
  
Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

SECRETRECIPE

Επιλογή εκτός λογικής

Εκτός λογικής χαρακτηρίζουν, εντός και εκτός εταιρείας, την επιλογή του 
συγκεκριμένου προσώπου για συνεργάτη, από τη διοίκηση. Κι αυτό, διότι είναι κοινός 
τόπος ότι το συγκεκριμένο στέλεχος βρίσκεται στην ουσία εκτός αγοράς τα τελευταία 
χρόνια, χωρίς γνώση του κλάδου, χωρίς τις απαραίτητες προσλαμβάνουσες και 
χωρίς κοινή συνισταμένη σκέψης με τους μετόχους και τον CEO. Το αποτέλεσμα θα 
δείξει ποιος τελικά έχει δίκιο. Άλλωστε, άπαντες από αυτό κρινόμαστε… 

• COFFEE ISLAND

ΣΤΗΡΊΖΕΊ ΤΟ ΑΛΜΑ ΖΩΗΣ

Η Coffee Island αυτόν τον Μάρτιο γιορτάζει 
τις Απόκριες, "ντύνεται" στα ροζ και στέκε-
ται δίπλα στη Γυναίκα. Με αφορμή την Πα-
γκόσμια Ημέρα της Γυναίκας, Παρασκευή 8 
Μαρτίου, μέσω του προγράμματος επιβρά-
βευσης Tap Me και παρέα με τους κατανα-
λωτές της, διαδίδει το μήνυμα της ενδυνά-
μωσης και της ζωής. Υποστηρίζει έμπρακτα 
το έργο του Πανελλήνιου Συλλόγου Γυναι-
κών με Καρκίνο Μαστού "Άλμα Ζωής", προ-
σφέροντας μέρος των εσόδων της για την 
ενίσχυση των δράσεων του.
Πιο συγκεκριμένα, συνεισφέρει στο Podcast 
"Πες ΜαΣτο", ένα πρόγραμμα ενημέρωσης 
του κοινού για τον καρκίνο του μαστού και τις 
μεθόδους πρόληψης και έγκαιρης διάγνω-
σης, την ενδυνάμωση των ασθενών και των 

οικογενειών τους, καθώς και στην απομυθο-
ποίηση της νόσου μέσα από αληθινές ιστορί-
ες δύναμης και ελπίδας.

ΚΟΊΝΩΝΊΚΟ ΕΡΓΟ
Η Coffee Island από τις 4 έως τις 18 Μαρτίου 
καλεί τους καταναλωτές της να ενισχύσουν 
το κοινωνικό της έργο, κάνοντας μια πολύ 
απλή και εύκολη κίνηση. 
Μέσω της εφαρμογής Μy Coffee Island, ο 
καταναλωτής μπορεί, κάθε φορά που επι-
σκέπτεται ένα κατάστημα της εταιρείας, να 
κάνει tap στο Tap Μe point και να κερδίσει 
πόντους επιβράβευσης. 
Συγχρόνως, συμμετέχει στις προσπάθει-
ες στήριξης φορέων και δομών κοινωνικής 
συνοχής.
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• ΟΥΚΡΑΝΙΑ

ΖΗΤΑΕΊ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΟ ΣΧΕΔΊΟ  
ΓΊΑ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΤΡΟΦΊΜΩΝ ΣΤΗΝ EE 

• OMIROS DAIRIES S.A.

ΜΕ ΘΕΤΊΚΟ ΠΡΟΣΗΜΟ Η ΠΑΡΟΥΣΊΑ ΤΗΣ OMIROS DAIRIES 
S.A. ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ GULFOOD 2024
Η Ελλάδα είχε δυναμική παρουσία, για ακό-
μα μια χρονιά, στη διοργάνωση της έκθεσης 
Gulfood 2024, τη μεγαλύτερη έκθεση τροφί-
μων και ποτών στη Μέση Ανατολή, η οποία 
διεξήχθη στο Dubai World Trade Center, από 
τις 19 έως τις 23 Φεβρουαρίου.
Από εκεί, δεν έλειπε φυσικά και η εταιρεία 
OMIROS DAIRIES S.A., η βιομηχανία παρα-
γωγής γαλακτοκομικών προϊόντων που βρί-
σκεται στα Τρίκαλα Θεσσαλίας και είχε την 
ευκαιρία να συνομιλήσει με πολλές και δι-
αφορετικές εταιρείες από τον “κόσμο” των 
τροφίμων.

ΤΟ ΚΩΔΊΚΟΛΟΓΊΟ ΤΗΣ OMIROS 
DAIRIES S.A.
Η οικογένεια OMIROS DAIRIES S.A. παρα-
σκευάζει -εδώ και 5 γενιές- τυροκομικά 
προϊόντα εξαιρετικής γεύσης και ποιότητας. 
Συγκεκριμένα, στην Gulfood 2024, η εταιρεία 
παρουσίασε τα Feta cheese, Salad cheese, 
Grilling cheese και Paneer. 

Η δυναμική παρουσία της μάλιστα, στο περί-
πτερο της έκθεσης, προσέφερε στην OMIROS 
DAIRIES S.A. ένα εξαιρετικό feedback, χάρη 
στα υψηλής ποιότητας προϊόντα, τις υπηρεσί-
ες αλλά και ολοκληρωμένες, ανταγωνιστικές 

και εξατομικευμένες λύσεις που προσφέρει 
στους πελάτες της.
Μάλιστα, μέσα στα πλαίσια της έκθεσης, η 
OMIROS DAIRIES S.A. σύναψε και συμφω-
νίες συνεργασίας με σημαντικές εταιρείες 
του κλάδου.

ΟΊ ΝΕΟΊ ΚΩΔΊΚΟΊ
Ανάμεσα στους νέους κωδικούς, τους 
οποίους σκοπεύει να λανσάρει στην αγο-
ρά η OMIROS DAIRIES S.A. είναι το νέο τυρί 
Paneer σε retail και Horeca συσκευασίες.

ΠΕΡΑΊΤΕΡΩ ΕΞΑΓΩΓΕΣ  
ΣΕ ΑΡΑΒΊΚΕΣ ΧΩΡΕΣ
Οι κύριες αγορές – στόχοι της εταιρείας εί-
ναι οι Αραβικές χώρες. Αναλυτικότερα, η 
OMIROS DAIRIES S.A. έχει “στα σκαριά” την 
επέκταση των συνεργασιών και κατ’ επέκτα-
ση την αύξηση των πωλήσεων, σε όλες τις 
Αραβικές χώρες και μάλιστα, σε όλη την γκά-
μα των προϊόντων της.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση πρέπει να επιτρέψει 
στους Ουκρανούς παραγωγούς τροφίμων 
να έχουν πρόσβαση στις αγορές της ΕΕ μα-
κροπρόθεσμα και όχι απλώς να παρατείνει 
τα μέτρα χρόνο με τον χρόνο, αφήνοντάς τους 
στο έλεος των πολιτικών πιέσεων, δήλωσε 
ανώτερος Ουκρανός αξιωματούχος.
Η Ουκρανία θέλει να καταργήσει μόνιμα τους 
δασμούς και τις ποσοστώσεις στις εισαγω-
γές γεωργικών προϊόντων της από την ΕΕ, 
με την επικαιροποίηση της εμπορικής συμ-
φωνίας με την ένωση, ή τουλάχιστον να πα-
ρατείνει την τρέχουσα αναστολή για τρία 
χρόνια, δήλωσε ο Markiyan Dmytrasevych, 
αναπληρωτής υπουργός Αγροτικής Πολιτι-
κής και Τροφίμων.
"Χρειαζόμαστε κάτι πιο βολικό για τον προ-
γραμματισμό", δήλωσε στο Reuters σε συ-
νέντευξή του κατά τη διάρκεια ταξιδιού του 
στις Βρυξέλλες. 

ΚΥΜΑ ΔΊΑΜΑΡΤΥΡΊΩΝ
Οι Ουκρανοί εξαγωγείς τροφίμων έχουν 
βρεθεί αντιμέτωποι τους τελευταίους μή-
νες με κύμα διαμαρτυριών, συμπεριλαμ-

βανομένων αποκλεισμών των συνοριακών 
διαβάσεων από αγρότες της ΕΕ. Πολλοί εί-
ναι "θυμωμένοι" για τον αθέμιτο, όπως λένε, 
ανταγωνισμό από φθηνότερες ουκρανικές 
εισαγωγές.

ΑΡΣΗ ΔΑΣΜΩΝ
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε οι εισαγω-
γικοί δασμοί και οι ποσοστώσεις για τα ου-

κρανικά γεωργικά προϊόντα - που είχαν αρ-
χικά ανασταλεί το 2022 μετά την εισβολή της 
Ρωσίας - να αρθούν τον Ιούνιο του 2025.
Η πρόταση εισάγει ένα "φρένο έκτακτης ανά-
γκης" για τα πουλερικά, τα αυγά και τη ζά-
χαρη, επιτρέποντας δασμούς εάν οι εισαγω-
γές υπερβούν τα μέσα επίπεδα του 2022 και 
του 2023.
Η πλειοψηφία των κυβερνήσεων της ΕΕ 
υποστήριξε την πρόταση, αλλά η κατάστα-
ση μεταξύ των Ευρωπαίων νομοθετών δεν 
είναι ξεκάθαρη. Κοινοβουλευτική επιτροπή 
πρόκειται να ψηφίσει επί της πρότασης αύ-
ριο, Πέμπτη 7 Μαρτίου, αλλά με μια σειρά πι-
θανών τροποποιήσεων.
Αυτές περιλαμβάνουν την επέκταση του κα-
ταλόγου των προϊόντων με "φρένο" έκτα-
κτης ανάγκης και την προσθήκη ως έτους 
αναφοράς του 2021, πριν από την εισβολή 
της Ρωσίας, όταν οι ουκρανικές εξαγωγές 
προς την ΕΕ περιορίστηκαν με δασμούς και 
ποσοστώσεις.

Χριστίνα Ζαφειρούλη
zafeirouli@notice.gr
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• ΜΑΚΒΕΛ – EURIMAC

ΣΤΗΝ FOOD EXPO ΑΠΟ 9 ΕΩΣ 11 ΜΑΡΤΊΟΥ

• ALSHAYA GROUP

ΑΠΟΛΥΕΊ 2.000 ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ ΑΠΟ ΤΑ 
STARBUCKS ΣΤΗΝ ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ
H AlShaya Group, η οποία κατέχει τα δικαιώ-
ματα λειτουργίας των Starbucks στην Μέση 
Ανατολή, σχεδιάζει να απολύσει πάνω από 
2.000 άτομα, καθώς η επιχείρηση δέχεται 
πλήγμα από τα μποϊκοτάζ των καταναλωτών, 
τα οποία συνδέονται με τον πόλεμο στη Γάζα.
Οι περικοπές ανέρχονται σε περίπου 4% 
του συνολικού εργατικού δυναμικού της 
AlShaya, που φτάνει 50.000 άτομα. Επι-
κεντρώνονται κυρίως στο franchise της 
Starbucks στην Μέση Ανατολή και την Βό-
ρεια Αφρική, δήλωσαν πρόσωπα τα οποία 
αρνήθηκαν να κατονομαστούν.
Τα μποϊκοτάζ έχουν δημιουργήσει δύσκολες 
εμπορικές συνθήκες για την εταιρεία, δήλω-

σε πηγή την οποία επικαλείται το Reuters.

ΊΣΤΟΡΊΚΟ
Η AlShaya ιδρύθηκε το 1890 στο Κουβέιτ και 
είναι ένας από τους μεγαλύτερους δικαιοδό-
χους λιανικής στην περιοχή, με δικαιώμα-
τα εκμετάλλευσης επιχειρήσεων δημοφιλών 
δυτικών εμπορικών σημάτων, όπως το The 
Cheesecake Factory και το Shake Shack.
Κατέχει τα δικαιώματα εκμετάλλευσης των 
Starbucks στην Μέση Ανατολή από το 1999. 
Η μονάδα της Starbucks λειτουργεί περίπου 
2.000 καταστήματα σε 13 χώρες, στην Μέση 
Ανατολή και την Βόρεια Αφρική, καθώς και 
στην κεντρική Ασία.

Για άλλη μια χρονιά η Eurimac συμμετέ-
χει στην Food Expo, που θα διεξαχθεί 9 - 11 
Μαρτίου στο εκθεσιακό κέντρο Metropolitan 
Expo.
Στο περίπτερο της D12 - E11 θα παρουσιά-
σει το νέο προϊόν "Σπαγγέτι – Χαμηλού Γλυ-
καιμικού Δείκτη", για το οποίο είχατε διαβά-
σει στο FnB Daily.
Πρόκειται για ένα προϊόν που, όπως λέει 
η αγορά, χαρακτηρίζεται ως χαμηλού γλυ-
καιμικού δείκτη, καθώς διαθέτει δείκτη 37, 
πολύ χαμηλότερο από τα ζυμαρικά Ολικής 
Άλεσης που κυκλοφορούν στην αγορά.
Είναι πιστοποιημένο από το ερευνητικό κέ-
ντρο Oxford Brooks UK, τον μόνο διαπιστευ-
μένο φορέα στην Ευρώπη για τη μέτρηση του 

Γλυκαιμικού Δείκτη.
Το περίπτερο της Μάκβελ– Eurimac θα απο-
τελέσει για τις ημέρες της έκθεσης σημείο 
αναφοράς για συναντήσεις των στελεχών της 
με υφιστάμενους αλλά και νέους αγοραστές 
και συνεργάτες από την εγχώρια και τη διε-
θνή αγορά, δημιουργώντας συνθήκες αμοι-
βαίως επωφελών συνεργασιών.

Γίνε 
συνδρομητής 

ΔΩΡΕΑΝ 
εδώ

https://smesdaily.com/


9

ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟ ΨΗΦΙΑΚΟ NEWSLETTER ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΑΔΟ ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ

• MY MARKET

ΝΕΑ ΥΠΗΡΕΣΊΑ SAVER PASS ΓΊΑ ONLINE ΑΓΟΡΕΣ

• ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ

ΠΡΟΧΩΡΑ ΜΕ 
ΓΟΡΓΟΥΣ ΡΥΘΜΟΥΣ 
ΤΟ PROJECT ΣΤΗN 
ΜΑΓΟΥΛΑ

Τα My market αποτελούν την πρώτη αλυσί-
δα super market που παρουσιάζει την υπη-
ρεσία έξυπνων αγορών "Saver Pass" για τα 
online ψώνια, όπως αναφέρεται σε σχετική 
ανακοίνωση.
Η υπηρεσία Saver Pass είναι ήδη διαθέσι-
μη στο mymarket.gr, και προσφέρει απερι-
όριστες παραδόσεις, χωρίς επιπλέον έξοδα 
αποστολής, με μία μόνο πληρωμή.

ΣΕ ΠΟΊΟΥΣ ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΊ
Η υπηρεσία απευθύνεται τόσο σε τακτικούς, 
όσο και σε περιστασιακούς πελάτες, καθώς 
διαθέτει προσαρμοσμένα πακέτα, ανάλογα 
με τις ανάγκες του κάθε νοικοκυριού. Πλέ-
ον, όσοι πελάτες επιλέξουν να γίνουν συν-
δρομητές σε κάποιο από τα προγράμματα 
Saver Pass, θα μπορούν να παραγγέλνουν, 
ακόμα και καθημερινά τα ψώνια τους, χω-
ρίς να υπολογίζουν τα έξοδα αποστολής και 
χωρίς να ανησυχούν για επιπλέον κόστη 
μεταφορικών.

ΤΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΊΚΑ ΠΑΚΕΤΑ
Πιο συγκεκριμένα, υπάρχουν δύο διαφορε-
τικά πακέτα, τα οποία βασίζονται στο χρονι-
κό διάστημα και τη συχνότητα παραγγελιών:
• Saver Pass Light: Ισχύει για παραδόσεις 

παραγγελιών από Τρίτη έως και Πέμπτη 
για το χρονικό διάστημα 11:30-17:30. Το 
συγκεκριμένο πακέτο προσφέρει μια οι-
κονομικά προσιτή λύση για τις οικογέ-
νειες που διατηρούν καλό προγραμ-

ματισμό στην καθημερινότητα τους και 
βρίσκονται στο σπίτι κατά τις μεσημερια-
νές ώρες

• Saver Pass Flex: Σε αυτό το πακέτο δεν 
υπάρχει κανένας περιορισμός στις ημέ-
ρες και ώρες παράδοσης των παραγ-
γελιών. To πακέτο ανταποκρίνεται στις 
σύγχρονες ανάγκες προσφέροντας ευε-
λιξία στον απαιτητικό τρόπο ζωής, δίνο-
ντας την απόλυτη ελευθερία που οι ίδιοι 
επιθυμούν χωρίς περιορισμούς και χρο-
νικά πλαίσια

Τα νέα συνδρομητικά πακέτα προσφέρουν 
πλεονεκτήματα, αλλά και ευκαιρία εξοικο-
νόμησης χρημάτων από τα έξοδα αποστο-
λής των παραγγελιών. Τα πακέτα Saver Pass 
Light και Saver Pass Flex προσφέρονται με 
διάρκεια 1 μηνός, 6 μηνών ή 12 μηνών + 1 
επιπλέον μήνα δώρο.

Ανάλογα με το πακέτο που θα επιλέξει ο κάθε 
πελάτης, μπορεί να έχει όφελος έως και 62% 
στα μεταφορικά έξοδα σε σχέση με μεμονω-
μένες παραγγελίες, αλλά και να επωφεληθεί 
με προνόμια, όπως διπλάσιο χρόνο δέσμευ-
σης της παράδοσης και μία έκπληξη με την 
παραγγελία την ημέρα των γενεθλίων του.

ΠΩΣ ΔΊΑΜΟΡΦΩΝΟΝΤΑΊ ΟΊ 
ΧΡΕΩΣΕΊΣ
Παράλληλα, οι μεμονωμένες χρεώσεις με-
ταφορικών εξόδων και τα ελάχιστα όρια πα-
ραγγελιών στο mymarket.gr διατηρούνται, 
και από την Δευτέρα 4 Μαρτίου, διαμορφώ-
νονται ως εξής:
• Το ελάχιστο καλάθι για διανομή στο σπί-

τι αλλάζει και εξυπηρετεί παραγγελίες 
άνω των €40

• Στα μεταφορικά έξοδα της μεμονωμένης 
διανομής στο σπίτι υπάρχει πλέον η επι-
λογή για διανομή με χρέωση €1,5€ ή €3, 
ανάλογα την ημέρα και ώρα παραλαβής

• Για παραγγελίες άνω των €90, η παρά-
δοση στο σπίτι είναι δωρεάν

• Για πελάτες που κάνουν μικρά καλάθια 
δίνεται η δυνατότητα να προχωρήσουν 
σε My Click & Pick παραγγελία χωρίς 
ελάχιστο όριο στο καλάθι τους και χωρίς 
χρέωση μεταφορικών ή να επιλέξουν 
παράδοση σε μία ώρα στην πόρτα τους 
με την υπηρεσία Speedy χωρίς ελάχιστο 
όριο καλαθιού και σταθερή χρέωση με-
ταφορικών στα €4

Με "εξαιρετικά γοργούς ρυθμούς" προχωρά το 
project της Ten Brinke στην Μαγούλα για λογα-
ριασμό του ομίλου Σκλαβενίτη.
Το υπό κατασκευή βιομηχανικό κτήριο μικτής 
χρήσης, σε οικόπεδο έκτασης περίπου 42.000 
τ.μ., αποτελείται από δύο κτηριακούς όγκους, σε 
επαφή μεταξύ τους: τον ήδη στεγασμένο στο βά-
θος και τον μπροστινό, όπως φαίνεται και στη 
φωτογραφία. Όπως είχε αναφέρει το Fnb Daily 
στις 26/10/2023, το έργο αναμένεται να παραδο-
θεί το καλοκαίρι του 2024. Εκεί, θα παράγονται 
τα έτοιμα γεύματα της Σκλαβενίτης. Στο πατάρι 
θα βρίσκεται η παραγωγή και κάτω τα logistics.

https://www.fnbdaily.com/issues/6A096905-9DBD-4A2A-8ABA-730FA1777E0D.pdf
https://www.fnbdaily.com/issues/6A096905-9DBD-4A2A-8ABA-730FA1777E0D.pdf
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Το απόλυτο Β2Β 
portal, που συνδέει 
το σύνολο  
της εφοδιαστικής 
αλυσίδας στον 
κλάδο Horeca. Με 
αναλύσεις, στοιχεία, 
απόψεις, τάσεις και 
όλες  
τις εξελίξεις, εντός  
και εκτός συνόρων

horecaopen.com

Connecting  
Horeca  
Supply Chain

• APIMELL

Η ΕΛΛΗΝΊΚΗ ΠΑΡΟΥΣΊΑ ΣΤΗ ΔΊΕΘΝΗ 
ΕΚΘΕΣΗ ΜΕΛΊΣΣΟΚΟΜΊΑΣ 
Στην Apimell, τη διεθνή έκθεση μελισσοκο-
μίας, μελισσοκομικών προϊόντων και εξο-
πλισμού, συμμετείχε η χώρα μας. Η έκθε-
ση, όπως αναφέρει το Γραφείο Οικονομικών 
& Εμπορικών Υποθέσεων της ελληνικής 
Πρεσβείας στο Μιλάνο, διεξήχθη 1-3 Μαρ-
τίου στον εκθεσιακό χώρο της Piacenza 
Fiera, που διοργανώθηκε από το Εθνικό 
Παρατηρητήριο Μελιού της Ιταλίας και την 
Ambasciatori Dei Mieli.

APIMELL
Η Apimell είναι η σημαντικότερη διεθνή 
εμπορική έκθεση μελισσοκομίας και προ-
ϊόντων του κλάδου, η οποία συμπίπτει με 
την έναρξη της μελισσοκομικής περιόδου 
και λειτουργεί ως ετήσιο σημείο συνάντη-
σης μεταξύ παραγωγών, προμηθευτών και 
πελατών.
Το 2023, κατέγραψε 23.000 επισκέπτες από 
όλη την Ιταλία και την Ευρώπη. Στη φετινή 
έκθεση μεταξύ των 140 εκθετών, συμμετεί-
χαν εταιρείες από διάφορες χώρες, όπως:
• Αυστραλία
• Αυστρία
• Βουλγαρία
• Γαλλία
• Γερμανία
• Ελλάδα
• Δανία
• Κροατία

• Ουγγαρία
• Πολωνία
• Ρουμανία
• Σερβία
• Σλοβενία
• Τουρκία
• Ιταλία

4 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
Στην Apimell συμμετείχαν 4 ελληνικές 
εταιρείες:
• Beenectar - KatsaBees 
• Markadia Group
• Apitec
• ANEL
Όπως αναφέρει το γραφείο ΟΕΥ, στην ιταλι-
κή αγορά υπάρχουν αρκετά περιθώρια προ-
ώθησης ελληνικών προϊόντων μελισσοκο-
μίας, καθώς και προϊόντων εξοπλισμού των 

μελισσοκόμων, υπό την προϋπόθεση ότι θα 
προηγηθεί σωστή προετοιμασία της ενδια-
φερόμενης ελληνικής εταιρείας και ενδελε-
χή μελέτη της αγοράς.

Η ΊΤΑΛΊΚΗ ΑΓΟΡΑ
Σύμφωνα με την άποψη των φορέων, οι συν-
θήκες που επικρατούν σήμερα στην ιταλική 
αγορά μελιού αποτελούν έναν ανησυχητικό 
συνδυασμό πληθωρισμού, υψηλών τιμών, 
αυξήσεων του κόστους παραγωγής (π.χ. 
γυαλί και μεταφορά) και κλιματικών αντι-
ξοοτήτων. Επίσης, επιβεβαιώθηκε και από 
τις συζητήσεις με τους εκπροσώπους του 
κλάδου ότι, ιδίως σήμερα, ο κύριος μοχλός 
αγοράς μελιού για τους Ιταλούς καταναλωτές 
είναι η τιμή, με ότι αυτό συνεπάγεται για τις 
άλλες πτυχές ενός προϊόντος (π.χ. ποιότητα, 
συσκευασία, καινοτομία κλπ).
Η ως άνω διαπίστωση προκύπτει εξάλλου 
και από την τελευταία έκθεση της Coop.
Ενημερωτικά αναφέρεται ότι η ιταλική αγο-
ρά συσκευασμένου μελιού για τον τελικό κα-
ταναλωτή ανήλθε περίπου σε €164 εκατ. το 
2022 (σύμφωνα με την IRI), +3,5% σε σύγκρι-
ση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγού-
μενου έτους. Εάν σε αυτό μέγεθος προστεθεί 
και η αξία της αγοράς μελιού που προορί-
ζεται για βιομηχανίες (διατροφής, καλλυντι-
κών και φαρμακευτικών προϊόντων κ.λπ.), 
που χρησιμοποιούν το μέλι ως πρώτη ύλη, 
η οποία υπολογίζεται για την ίδια περίοδο 
περίπου στα €21 εκατ. (+16%), η συνολική 
αξία της αγοράς μελιού στην Ιταλία ανήλθε 
σε €185 εκατ. (+5% το 2021).
Ως προς τον όγκο, τη μελισσοκομική περί-
οδο 2022/2023, αγοράστηκαν από τους Ιτα-
λούς καταναλωτές 14,1 χιλιάδες τόνοι συ-
σκευασμένου μελιού, σημειώνοντας πτώση 
5,7% σε σχέση με στην περίοδο 2021/2022, 
ακολουθώντας την πτώση των πωλήσεων 
που καταγράφηκε στον κλάδο των τροφί-
μων (σύμφωνα με τη Nielsen).

https://www.horecaopen.com/
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• ΥΠ. ΑΓΡ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΕΝΤΕΊΝΟΝΤΑΊ ΟΊ ΕΛΕΓΧΟΊ ΣΕ S/M ΚΑΊ ΠΥΛΕΣ ΕΊΣΟΔΟΥ  
ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ - ΤΊ ΠΡΟΣΤΊΜΑ ΕΧΟΥΝ ΕΠΊΒΛΗΘΕΊ
Συνεχίζονται και εντατικοποιούνται οι 
έλεγχοι σε σημεία λιανικής και στα super 
markets αλλά και σε πύλες εισόδου στη 
χώρας, δηλαδή σε λιμάνια και στα σύνο-
ρα, όπως αναφέρει ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυγε-
νάκης, τονίζοντας πως "κανένα συμφέρον 
δεν θα σταθεί εμπόδιο στην προσπάθεια 
αυτή". Αποτέλεσμα των ελέγχων που διε-
νεργούνται είναι η επιβολή προστίμων σε 
12 επιχειρήσεις, ενώ σε ακόμα 300 έχουν 
επιδοθεί συστάσεις, πριν την επιβολή προ-
στίμων. Επίσης, εντός του Μαρτίου αναμέ-
νεται να επιδοθούν πρόστιμα σε ακόμη 16 
επιχειρήσεις.

ΟΊ ΕΛΕΓΧΟΊ ΜΕΧΡΊ ΣΗΜΕΡΑ
Από 18 Ιανουαρίου έως 3 Μαρτίου, στα ση-
μεία λιανεμπορίου σε Αθήνα, Θεσσαλονί-
κη, Λάρισα, Πάτρα, Βόλο, Ιωάννινα, έχουν 
πραγματοποιηθεί 84 έλεγχοι από όπου 
έχουν σταλεί προς ανάλυση 175 δείγμα-
τα, εκ των οποίων 103 έχουν αποσταλεί 
για εργαστηριακή ανάλυση στο ΓΧΚ και 72 
στα εργαστήρια του ΕΛΓΟ Δήμητρα.
Για τη σήμανση ετικέτας έχουν συλλε-
χθεί 267 δείγματα και έχουν αποσταλεί σε 
ΕΦΕΤ:
• 32 για φέτα
• 113 για λοιπά τυριά
• 51 γάλα
• 64 γιαούρτι
• 3 αριάνη
• 3 Κεφίρ
• 1 κρέμα
Επίσης, έχουν συλλεχθεί 30 δείγματα και 
έχουν αποσταλεί στον ΕΛΓΟ – Δήμητρα:
• 7 φέτα
• 16 για κίτρινα τυριά
• 3 για γάλα
• 1 για επιδόρπιο γιαουρτιού
• 1 για γιαούρτι
• 2 για κεφίρ
Στις πύλες εισόδου:
• Στο λιμάνι Ηγουμενίτσας έχουν γίνει 75 

έλεγχοι, όλα σε βυτία που μεταφέρουν 
προϊόντα γάλακτος

• Στο λιμάνι Πατρών έχουν γίνει 35 έλεγ-
χοι (16 σε βυτία προϊόντων γάλακτος 
και 19 σε φορτία με τυριά)

• Στον Προμαχώνα έχουν γίνει 3 έλεγ-
χοι, όλοι αφορούν βυτία με προϊόντα 
γάλακτος

ΓΑΛΑΚΤΟΒΊΟΜΗΧΑΝΊΕΣ  
& ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΊΚΑ
Στις γαλακτοβιομηχανίες για επιτόπιο έλεγ-
χο ισοζυγίων έχουν πραγματοποιηθεί 3 
έλεγχοι (Αλεξανδρούπολη, Κιλκίς, Τρίπο-
λη) και εντός της εβδομάδας έχουν προ-
γραμματισθεί επιτόπιοι έλεγχοι σε ακόμα 
2 γαλακτοβιομηχανίες.
Αντίστοιχοι έλεγχοι έχουν πραγματοποιη-
θεί και στα νωπά οπωροκηπευτικά.
Συγκεκριμένα:
• 193 έλεγχοι (Αττική 54, Θεσσαλονίκη 

14, Λάρισα 38, Βόλος 23, Ιωάννινα 52, 
Πάτρα 12)

• 33 έλεγχοι σε βιολογικά (Αττική 24, 
Λάρισα 2, Βόλος 5, Θεσσαλονίκη 
και Βούλα στις Λαϊκές Βιολογικών 
Προϊόντων).

• 26 εργαστηριακοί έλεγχοι για υπολείμ-
ματα φυτοπροστατευτικών ουσιών 
(Αττική 24, Θεσσαλονίκη 2).

ΞΕΚΊΝΟΥΝ ΕΛΕΓΧΟΊ ΣΕ ΛΑΔΊ - 
ΜΕΛΊ - ΚΡΕΑΣ
Στο τελικό στάδιο βρίσκεται και το πρό-
γραμμα κατάρτισης εκτάκτων ελέγχων 
από τα μικτά κλιμάκια και αναμένεται ότι 
τις επόμενες μέρες θα εκκινήσουν έλεγχοι, 
στο ελαιόλαδο, στο κρέας, στο μέλι. Ειδικό-
τερα, στα οπωροκηπευτικά οι έλεγχοι αφο-
ρούν μήλα και πατάτες, ενώ έχει ξεκινήσει 
έλεγχος στα πορτοκάλια και στα μανταρίνια 
και συνεχίζεται στα ακτινίδια.
Σημειώνεται ότι όλα τα ανωτέρω, αφορούν 
τους έκτακτους, που λειτουργούν συμπλη-
ρωματικά με τους τακτικούς, ελέγχους οι 
οποίοι περιλαμβάνονται στον ετήσιο προ-
γραμματισμό του υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, του ΕΛΓΟ – ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ και του ΕΦΕΤ.
Έως σήμερα από τα 103 δείγματα που 
έχουν σταλεί στο ΓΧΚ τα 86 αφορούν τη 

φέτα. Στα 57 έχουν ολοκληρωθεί οι ανα-
λύσεις. Στα 55 δεν προέκυψαν ευρήμα-
τα ενώ, ένα είναι νοθευμένο με αγελαδινό 
γάλα και σε ακόμη ένα διαπιστώθηκε με-
γαλύτερη υγρασία από την προβλεπόμενη.

ΕΠΊΣΗΜΑΝΣΗ ΕΤΊΚΕΤΑΣ
Ο ΕΦΕΤ εξετάζει 267 δείγματα εκ των οποί-
ων τα 249 είναι διαφόρων γαλακτοκομικών 
προϊόντων. Μέχρι τώρα έχει ολοκληρωθεί 
η εξέταση 79 δειγμάτων και έχουν αναφερ-
θεί 45 διαπιστωθείσες μη συμμορφώσεις, 
οι οποίες αφορούν σε μη αναγραφή της 
προέλευσης γάλακτος, των στοιχείων του 
παραγωγού, της χώρας καταγωγής, των 
ενδείξεων επί των συσκευασιών καθώς 
και μη ορθή επισήμανση ΠΟΠ προϊόντων.
Στο μικροσκόπιο των ελέγχων των μικτών 
κλιμακίων έχουν μπει και τα οπωροκη-
πευτικά. Οι ενδελεχείς έλεγχοι έχουν οδη-
γήσει σε απόσυρση πατάτας από την Αθή-
να και Θεσσαλονίκη (πράσινες). Επίσης, 
διερευνώνται περαιτέρω και έχουν κλη-
θεί σε ακρόαση περιπτώσεις ελληνοποιή-
σεων ακτινιδίων από το Ιράν. Επί πλέον, 
διαπιστώθηκε μία περίπτωση μη συμμόρ-
φωσης, ως προς την αναγραφή σε ταμπέλα 
της χώρας καταγωγής σε πατάτες.

ΠΡΟΣΤΊΜΑ
Το πρώτο δίμηνο του 2024, έχουν επι-
βληθεί πρόστιμα ύψους €130 χιλ. σε 12 
επιχειρήσεις.
Επίσης, έχουν επιδοθεί 24 συστάσεις - 
κυρίως για σημάνσεις και συσκευασί-
ες - σε επιχειρήσεις εμπορίας νωπών 
οπωροκηπευτικών.
Τέλος, άνω των 300 συστάσεων έχουν 
αποσταλεί και παραληφθεί, εντός του 2024 
σε εμπόρους, χονδρεμπόρους και εξαγω-
γείς αγροτικών προϊόντων για να συμμορ-
φωθούν στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του 

Λευτέρης 
Αυγενάκης, 
Υπουργός 
Αγροτικής 
Ανάπτυξης 
και 
Τροφίμων
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ΥΠΑΑΤ Μητρώο Εμπόρων Νωπών Οπω-
ροκηπευτικών, (Μ.Ε.Ν.Ο.)
Στον τομέα των γαλακτοκομικών, εντός 
του Μαρτίου, θα επιδοθούν πρόστιμα σε 16 
επιχειρήσεις, συνολικού ύψους €267.286. 
Οι παραβάσεις αυτές αφορούν ισοζύγια 
γάλακτος, εκτός ΠΟΠ προϊόντων και οδη-
γούν σε κυρώσεις απ’ ευθείας από το ΥΠΑ-
ΑΤ χωρίς να απαιτείται πόρισμα πρωτο-
βάθμιας ή δευτεροβάθμιας Επιτροπής.

ΣΕ ΤΥΡΟΚΟΜΊΚΑ ΟΊ 
ΠΕΡΊΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΊΣ
Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία τα πο-
ρίσματα των ελέγχων για τα προϊόντα στα 
οποία έχουν διαπιστωθεί παραβάσεις – 
παρατυπίες, αποστέλλονται στην Α΄ Βάθ-
μια Επιτροπή Εξέτασης Παρατυπιών και 
Παραβάσεων του ΥΠΑΑΤ.
Έως σήμερα, έχουν εξετασθεί συνο-
λικά 196 υποθέσεις που εκκρεμούσαν 

και έχουν υποβληθεί πρόστιμα ύψους 
€1.297.181. Εξ αυτών η συντριπτική πλει-
ονότητα των υποθέσεων, αφορούσε σε 
τυροκομικά προϊόντα (182 υποθέσεις). 
Τα πρόστιμα που έχουν επιβληθεί σε επι-
χειρήσεις τυροκομικών προϊόντων είναι 
€1.131.000.
Οι υπόλοιπες 14 υποθέσεις αφορούσαν 
σε φυτικά προϊόντα (ελαιόλαδα κι ελιές) 
και τα πρόστιμα που επιβλήθηκαν, είναι 
€166.181.
Οι συνολικές εκκρεμότητες παραπο-
μπών που παραμένουν προς εξέταση 149 
υποθέσεις που αφορούν σε τυροκομικά 
προϊόντα.

ΕΝΣΤΑΣΕΊΣ
Όσον αφορά στη Β΄ βάθμια Επιτροπή Εξέ-
τασης Παρατυπιών και Παραβάσεων του 
ΥΠΑΑΤ την τετραετία 2020- 2023, έχουν 
διαβιβασθεί 26 υποθέσεις επιχειρήσεων 

οι οποίες προέβησαν σε ένσταση κατά της 
απόφασης της Α΄βάθμιας Επιτροπής. Εξ 
αυτών των 26 υποθέσεων, 8 έχουν εξε-
τασθεί (7 για τυροκομικά προϊόντα και μία 
για φυτικά). Σε επιπλέον 6 έχει γίνει εξέτα-
ση από την Β΄βάθμια Επιτροπή, αλλά δεν 
έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία έκδοσης 
πρακτικών και αποστολής των αποφάσε-
ων, ενώ για τις υπόλοιπες 12 που αφορούν 
σε 10 τυροκομικά και 2 φυτικά, εκκρεμεί η 
εξέτασή τους.
Επόμενη συνεδρίαση της Β΄βάθμιας Επι-
τροπής έχει ορισθεί η 13 η Μαρτίου, όπου 
αναμένεται να συζητηθούν 3 υποθέσεις. 
Έως το τέλος Απριλίου θα πραγματοποιη-
θεί η εξέταση 7 ακόμη υποθέσεων τυρο-
κομικών προϊόντων.
Επίσης, σε ακόμη 7 υποθέσεις, προκειμέ-
νου να εξετασθούν από τη Β΄ βάθμια, ανα-
μένεται απόφαση του ΣτΕ. Οι εν λόγω υπο-
θέσεις αφορούν ελιά καλαμών.

POWERED BY

Οι εξαγωγές αλκοολούχων ποτών αυξή-
θηκαν 8% το 2023, στα $2,2 δισ., σύμφω-
να με το Συμβούλιο Αποσταγμένων Αλ-
κοολούχων Ποτών των ΗΠΑ, μετά την 
αναστολή από την Ευρωπαϊκή Ένωση των 
δασμών 25% στο αμερικανικό ουίσκι.
Η αναστολή των δασμών το 2022 βοήθη-
σε τις πωλήσεις των αμερικανικών αλ-
κοολούχων ποτών να ανακάμψουν στο 
Ηνωμένο Βασίλειο και την ΕΕ, οι οποίες 
συγκαταλέγονται στις πέντε μεγαλύτερες 
εξαγωγικές αγορές της κατηγορίας.
Οι εξαγωγές αμερικανικού ουίσκι στην ΕΕ 
εκτινάχθηκαν στα $705 εκατ. το 2023, από 
$439 εκατ. το 2021. Το 2018, η ΕΕ και το 
Ηνωμένο Βασίλειο επέβαλαν φόρους ει-
σαγωγής σε ένα ευρύ φάσμα αμερικανι-
κών προϊόντων για τέσσερα χρόνια ως 
απάντηση στην κίνηση των ΗΠΑ για επι-
βολή δασμών 25% στον χάλυβα και 10% 
στο αλουμίνιο της ΕΕ.

ΕΜΠΟΡΊΚΗ ΔΊΑΜΑΧΗ
Η εμπορική διαμάχη είχε πλήξει τις εξαγω-
γές αλκοολούχων ποτών των ΗΠΑ και είχε 

ως αποτέλεσμα την απώλεια μεριδίου για τα 
αμερικανικά ουίσκι, όπως το Tennessee, το 
Bourbon, το αμερικανικό Rye και το Single 
Malt, σε ορισμένες από τις μεγαλύτερες εξα-
γωγικές αγορές. Τον περασμένο Δεκέμβριο, 
ΕΕ και ΗΠΑ αποφάσισαν να παρατείνουν την 
αναστολή των δασμών έως τον Μάρτιο του 
2025. Ωστόσο, εάν δεν επιτευχθεί συμφω-
νία κατά την περίοδο παράτασης, η ΕΕ ανα-
μένεται να διπλασιάσει τους δασμούς της στα 

αμερικανικά ουίσκι στο 50%. Σύμφωνα με το  
Distilled Spirits Council of the United States, 
τα αμερικανικά ουίσκι σημείωσαν άνοδο της 
αξίας των εξαγωγών τους κατά 9%, σε $1,4 
δισ., και αντιπροσώπευαν το 63% του συνό-
λου των εξαγωγών αλκοολούχων ποτών 
των ΗΠΑ πέρυσι.

Χριστίνα Ζαφειρούλη
zafeirouli@motice.gr

• ΗΠΑ

ΣΤΟ +8% ΟΊ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΝΑΣΤΟΛΗ 
ΤΩΝ ΔΑΣΜΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ
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• PET CITY GROUP

ΧΡΟΝΊΑ ΡΕΚΟΡ ΤΟ 2023 – ΑΝΩ ΤΩΝ €25 
ΕΚΑΤ. ΤΟ ΕΠΕΝΔΥΤΊΚΟ ΠΛΑΝΟ ΕΩΣ ΤΟ 2025
Σε διπλασιασμό του τζίρου της στοχεύει φέ-
τος η Pet City Group μετά την ολοκλήρωση της 
χρήσης του 2023 που, όπως αναφέρει ο Διευ-
θύνων Σύμβουλος της εταιρείας, Γιάννης Γα-
βριηλίδης, ήταν για την Pet City χρονιά ρεκόρ, 
σε επίπεδο ανάπτυξης, κερδοφορίας και μετα-
σχηματισμού. Συγκεκριμένα, το 2023 έκλεισε 
με διψήφια οργανική ανάπτυξη, ενώ στόχος 
της διοικητικής ομάδας είναι το 2024 ο τζίρος 
να φτάσει τα €100 εκατ.
Η εταιρεία, που το 2021 μετά από 25 χρόνια πα-
ρουσίας στην ελληνική αγορά προστέθηκε στο 
portfolio της BC Partners, στοχεύει φέτος να 
υλοποιήσει το επενδυτικό της πρόγραμμα, το 
οποίο έως το τέλος του 2025 εκτιμάται ότι θα 
ξεπεράσει τα €25 εκατ.

ΕΠΕΝΔΥΣΕΊΣ
Παράλληλα με το πλάνο καθολικού μετασχη-
ματισμού της εταιρείας και του λειτουργικού 
μοντέλου, η Pet City είναι σε τροχιά υλοποίη-
σης σημαντικών επενδύσεων που φέτος συ-
νοψίζονται στους εξής τομείς:
• Λανσάρισμα οικοσυστήματος Pet City για 

ολοκληρωμένη φροντίδα κατοικιδίων 
(Grooming Spa και Vet Clinic)

• Άνοιγμα 40 καταστημάτων με υπηρεσίες
• Άνοιγμα 20 νέων καταστημάτων
• Νέο προϊοντικό μείγμα
• Νέες θέσεις εργασίες
• Δύο νέες δράσεις τις Pet City Academy και 

Pet City actpawsi+ive

ΝΕΕΣ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΣΤΟ ΔΊΚΤΥΟ
Η Pet City λειτουργεί μέχρι στιγμής 94 κατα-
στήματα, με το τελευταίο σημείο να έχει ανοί-
ξει στο Άργος.
Όπως επισημαίνει ο κ. Γαβριηλίδης, το 2021 το 
δίκτυο απαρτίζονταν από 75 καταστήματα και 

το 95% αυτών ήταν στην Αττική. Έναν χρόνο 
μετά, και με τη νέα διοικητική ομάδα να έχει 
αναλάβει πλήρως τη λειτουργία της εταιρείας, 
το δίκτυο έφτασε τα 87 σημεία, ενώ πέρυσι το 
δίκτυο αυξήθηκε στα 94 καταστήματα. Παράλ-
ληλα, αναπτύχθηκε το ecommerce καθώς το 
2022 εξαγοράσθηκε το online shop, gatoskilo.
gr (Aurora IKE). Επίσης, άνοιξε και το flagship 
κατάστημα νέας γενιάς και εξαπλώθηκε το δί-
κτυο σε όλη την Ελλάδα.
Πλέον, η Pet City πέρα από την Αττική έχει πα-
ρουσία σε
• Λάρισα
• Πάτρα
• Άργος
• Κόρινθο

• Ηράκλειο
• Χαλκίδα (2)
• Θεσσαλονίκη (3)

Επίσης, πρόκειται να ανοίξει και στην Καλαμά-
τα ενώ εξετάζει ακόμα δύο καταστήματα στην 
Κρήτη, ένα στο Ηράκλειο και ένα στα Χανιά.

RELOCATE ΣΕ ΝΕΑ ΣΗΜΕΊΑ ΣΤΗΝ 
ΑΤΤΊΚΗ
Παράλληλα, επενδύει και στην παρουσία της 
στην Αττική και με νέα καταστήματα σε βασικές 
"αρτηρίες", ενώ όπου δεν έχει σωστή κάλυψη 
εξυπηρέτησης κάνει relocate σε νέα ακίνητα 
που πληρούν τις κατάλληλες προδιαγραφές.

Σημειώνεται πως από τα 94 καταστήματα το 
1 είναι franchise. Το κατάστημα της Πάρου, 
σύμφωνα με τον κ. Γαβριηλίδη, αποτελεί πι-
λότο για τα επόμενα βήματα της Pet City Group 
στο franchise.

ΣΥΝΕΡΓΕΊΕΣ
Ο κ. Γαβριηλίδης ανέφερε στο FnB Daily ότι δεν 
αποκλείονται και οι συνέργειες μεταξύ της Pet 
City και των άλλων εταιρειών στην κατηγορία 
των κατοικιδίων, στις οποίες έχει επενδύσει η 
BC Partners, όπως:
• η chewy, το μεγαλύτερο online κατάστημα 

κατοικίδιων στον κόσμο
• η vetPartners, ηγέτιδα εταιρεία στην Ευ-

ρώπη με +700 κλινικές και παρουσία σε 
9 χώρες

Επιπλέον, η BC Partners έχει επενδύσει και 
στην PetSmart, που αποτελεί τη μεγαλύτερη 
ειδικευμένη αλυσίδα κατοικιδίων στην Αμερι-
κή με 1.700 καταστήματα.
Διαβάστε στο σημερινό BnB Daily για τη στρα-
τηγικού χαρακτήρα συνεργασία που ξεκινά το 
Pet City Group με το ΙΕΚ ΣΒΙΕ.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Γιάννης Γαβριηλίδης, 
Διευθύνων 
Σύμβουλος, Pet City 
Group

• LINDT & SPRUENGLI

ΕΝΊΣΧΥΜΕΝΑ ΚΕΡΔΗ ΚΑΤΑ 18% - ΤΟ ΦΕΤΊΝΟ GUIDANCE
Βελτιωμένα μεγέθη εμφάνισε το 2023 η ελβε-
τική σοκολατοβιομηχανία Lindt & Spruengli, 
καθώς κατάφερε να μετακυλήσει το αυξανό-
μενο κόστος πρώτων υλών στους πελάτες, 
εν μέσω, μάλιστα, επιβράδυνσης στην πα-
γκόσμια αγορά σοκολάτας.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, τα καθα-
ρά κέρδη ενισχύθηκαν πέρυσι κατά 17,9% 
στα 671,4 εκατ. ελβετικά φράγκα ($758 εκατ.). 
Το brand, που περιλαμβάνει κατά βάση σο-
κολατάκια και σοκολατένια πασχαλινά λα-

γουδάκια, πέτυχε λειτουργικό περιθώριο 
κέρδους 15,6%, από 15% το 2022.

ΜΕΡΊΣΜΑ
Η σοκολατοβιομηχανία πρότεινε μέρισμα 
1.400 φράγκα ανά ονομαστική μετοχή, από 
1.300 φράγκα το προηγούμενο έτος. Η Lindt 
επιβεβαίωσε την πρόβλεψή της για το 2024, 
για οργανική ανάπτυξη 6% - 8%, καθώς και 
βελτίωση του λειτουργικού περιθωρίου κέρ-
δους κατά 20-40 μονάδες βάσης.

Dr Adalbert 
Lechner, 
CEO, Lindt 
& Spruengli

https://www.bnbdaily.gr/
https://www.bnbdaily.gr/
https://www.bnbdaily.gr/
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Σε ισχύ τίθεται από την Τετάρτη 13 Μαρτίου έως 
και την Κυριακή 4 Μαΐου το "Καλάθι της Σαρα-
κοστής", όπως προβλέπει η Υπουργική Απόφα-
ση που υπέγραψε χθες ο Υπουργός Ανάπτυξης, 
Κώστας Σκρέκας. Το "Καλάθι της Σαρακοστής" 
αποτελεί επέκταση του "Καλαθιού του Νοικοκυ-
ριού" που είναι ήδη σε ισχύ, καθώς προστίθε-
νται τρεις νέες κατηγορίες τροφίμων, ώστε κάθε 
νοικοκυριό να έχει όλα τα απαραίτητα προϊόντα 
για το σαρακοστιανό τραπέζι σε προσιτές τιμές.
Στο "Καλάθι της Σαρακοστής" εντάσσονται τα 
εξής προϊόντα:
• Χαλβάς
• Νηστίσιμες Σαλάτες (αλοιφές – μελιτζανο-

σαλάτες, ταραμοσαλάτες κ.ά.)
• Κατεψυγμένα θαλασσινά (δύο τουλάχιστον 

είδη)
"Θέλουμε κάθε σπίτι να έχει πρόσβαση σε ποιοτι-
κά προϊόντα στις χαμηλότερες δυνατές τιμές αυ-
τές τις άγιες ημέρες. Το “Καλάθι της Σαρακοστής”, 
το οποίο αποτελεί επέκταση του “Καλαθιού του 
Νοικοκυριού”, περιλαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
τρόφιμα για κάθε νοικοκυριό ενόψει της νηστεί-
ας της Σαρακοστής. Κανένας πολίτης δεν θα εί-
ναι αποκλεισμένος από τα πολύτιμα εκείνα αγαθά 
για να γεμίσει το τραπέζι της οικογένειας. Η κυ-
βέρνηση θα συνεχίσει να παίρνει όλες τις ανα-
γκαίες πρωτοβουλίες για να βοηθά εμπράκτως 
όλους τους καταναλωτές", ανέφερε ο κ. Σκρέκας.

Η ΛΊΣΤΑ
Σημειώνεται ότι η λίστα με τα ήδη υπάρχοντα 
προϊόντα στο "Καλάθι του Νοικοκυριού" έχει 
ως εξής:
• Ρύζι
• Ψωμί για τoστ
• Ψωμί φραντζόλα (τυποποιημένο/

συσκευασμένο)
• Φρυγανιές
• Μακαρόνια Νο 6
• Αλεύρι για όλες τις χρήσεις
• Όσπρια (φακές)
• Όσπρια (φασόλια)
• Όσπρια (ρεβύθια)
• Πάριζα
• Γαλοπούλα (αλλαντικά)
• Κατεψυγμένα ψάρια
• Νωπό χοιρινό (συσκευασμένο ή μη)
• Νωπό κοτόπουλο (συσκευασμένο ή μη)
• Νωπό μοσχάρι (συσκευασμένο ή μη)
• Γάλα φρέσκο πλήρες
• Γάλα φρέσκο με χαμηλά λιπαρά
• Γάλα υψηλής παστερίωσης (μακράς διάρ-

κειας) πλήρες
• Γάλα υψηλής παστερίωσης (μακράς διάρ-

κειας) με χαμηλά λιπαρά
• Γάλα εβαπορέ
• Γιαούρτι από γάλα αγελάδος χωρίς γεύσεις
• Γιαούρτι από γάλα αγελάδος χωρίς γεύσεις 

με χαμηλά λιπαρά
• Τυρί φέτα
• Λευκό τυρί
• Τυρί γκούντα
• Τυρί με χαμηλά λιπαρά
• Χυμός τομάτας διατηρημένος
• Αυγά (κλωβοστοιχίας και αχυρώνα)
• Μαργαρίνες
• Ελαιόλαδο
• Ηλιέλαιο
• Κατεψυγμένα λαχανικά (τουλάχιστον δύο 

από αρακάς, μπάμιες, φασολάκια)
• Λευκή ζάχαρη
• Γλυκαντικές ουσίες κατάλληλες για 

διαβητικούς
• Προϊόντα βρώμης (τουλάχιστον ένα)
• Κρέμα βρεφικής ηλικίας
• Γάλα βρεφικής ηλικίας
• Ελληνικός καφές
• Στιγμιαίος καφές
• Γαλλικός καφές
• Χυμός πορτοκάλι
• Απορρυπαντικά πλυντηρίου ρούχων (υγρά 

και σε σκόνη – όχι ταμπλέτες)
• Απορρυπαντικά για σφουγγάρισμα και κα-

θαρισμού επιφανειών – χλωρίνες
• Απορρυπαντικά πιάτων για πλύσιμο στο 

χέρι
• Χαρτί κουζίνας
• Χαρτί υγείας
• Οδοντόκρεμες
• Σερβιέτες ή ταμπόν
• Σαμπουάν
• Σαπούνια σε στερεή κατάσταση
• Πάνες ακράτειας
• Πάνες για μωρά
• Μωρομάντηλα
• Σαμπουάν για μωρά
• Τροφές για σκύλους
• Τροφές για γάτες

• ΚΑΛΑΘΙ ΤΗΣ ΣΑΡΑΚΟΣΤΗΣ

ΣΕ ΊΣΧΥ ΑΠΟ ΤΊΣ 13 ΜΑΡΤΊΟΥ  
- ΠΟΊΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΕΡΊΛΑΜΒΑΝΕΊ

Κώστας 
Σκρέκας, 
Υπουργός 
Ανάπτυξης

POWERED BY

•  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΕΓΚΡΊΘΗΚΕ 
Η ΜΊΣΘΩΣΗ 
ΤΗΣ ΑΊΓΛΗΣ 
ΖΑΠΠΕΊΟΥ
Εγκρίθηκε ομό-
φωνα από την 
Επιτροπή Αντα-
γωνισμού, κατά 
την πρόσφα-
τη συνεδρίαση 
τμήματός της, η 
συγκέντρωση που αφορά την απόκτη-
ση κοινού ελέγχου από την Foodcorp 
Investments, εταιρεία του ομίλου Κο-
πελούζου, και την Γρηγόρης ΑΒΕΕ, επί 
της εταιρείας 1904 ΑΕ.
Ειδικότερα, η Επιτροπή Ανταγωνισμού 
ανέφερε ότι κύρια δραστηριότητα της 
1904 είναι η ανακατασκευή, εκμετάλ-
λευση και λειτουργία για 20 έτη του κτι-
ριακού συγκροτήματος της Αίγλης Ζαπ-
πείου, προκειμένου να λειτουργήσει ως 
πολυχώρος εστίασης, αναψυχής, κινη-
ματογράφου και διοργάνωσης εκδη-
λώσεων. Η συγκέντρωση οδηγεί σε 
ποιοτική μεταβολή του ελέγχου επί της 
1904 ΑΕ, καθώς επί του παρόντος ελέγ-
χεται αποκλειστικά από την Γρηγόρης.

"ΔΕΝ ΥΦΊΣΤΑΝΤΑΊ 
ΕΠΗΡΕΑΖΟΜΕΝΕΣ ΑΓΟΡΕΣ"
"Η ΕΑ έκρινε ότι δεν υφίστανται επηρε-
αζόμενες αγορές από τη συγκέντρω-
ση, κι ως εκ τούτου δεν προκαλούνται 
αντι-ανταγωνιστικά οριζόντια, κάθετα ή 
συσπειρωτικά αποτελέσματα συνεπεία 
της πραγματοποίησής της. Ως εκ τού-
του, παρότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρ-
μογής της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 
3959/2011, η υπό κρίση συγκέντρωση 
δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως 
προς το συμβατό αυτής με τις απαιτή-
σεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις 
σχετικές αγορές στις οποίες αφορά", 
αναφέρει η Επιτροπή Ανταγωνισμού.

Τα πάντα για τον κλάδο 
HORECA, στο horecaopen.com

https://www.horecaopen.com/
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Τουρισμός και εξαγωγές οδήγησαν την ανά-
πτυξη που κατέγραψε στη χρήση του 2023 
Ποτοποιία Πλωμαρίου Ισίδωρος Αρβανί-
της, που φέτος συμπληρώνει 130 χρόνια 
λειτουργίας.
Όπως αναφέρει η εταιρεία στο FnB Daily, το 
2023 ήταν μια απαιτητική χρονιά, ωστόσο η 
εταιρεία της οικογένειας Καλογιάννη κατά-
φερε να επιτύχει ανάπτυξη.
"Ο αυξημένος τουρισμός, το καλοκαίρι του 
’23 και η περαιτέρω διείσδυση σε κάποιες 
χώρες, όπως π.χ. η Γερμανία και Βουλγα-
ρία, βοήθησαν σημαντικά στην πορεία που 
διαγράψαμε πέρυσι", αναφέρει η εταιρεία 
στο FnB Daily.

ΕΞΟΜΑΛΥΝΣΗ ΤΊΜΩΝ
Φέτος προσβλέπει σε εξομάλυνση - σταθε-
ροποίηση των τιμών της ενέργειας και των 
πρώτων υλών. Αυτό, όπως μας λένε, θα της 
επιτρέψει να επανέλθει σε μια κανονικότη-
τα, σε ό,τι αφορά την υλοποίηση των πλάνων 
της. Ουσιαστικά, τονίζουν "θα μας βοηθήσει 
ώστε να μη λειτουργούμε σε συνθήκες έκτα-
κτης ανάγκης, "emergency" mode".
Επιπλέον, η εταιρεία ποντάρει και φέτος 
στη θετική πορεία του τουρισμού, γεγονός 
που θα συμβάλλει και στη δική της θετι-
κή πορεία.

130 ΧΡΟΝΊΑ ΠΑΡΟΥΣΊΑΣ
Αναλυτικά, όπως λέει η εταιρεία στο FnB 
Daily, θα συνεχίσει να προσφέρει το Ούζο 
Πλωμαρίου στους Έλληνες καταναλωτές 
έτσι όπως το παράγει χρόνια τώρα, με τον 
ίδιο παραδοσιακό τρόπο. "Στην επικοινωνία 
μας και λόγω των 130 χρόνων του Ούζου 
Πλωμαρίου θα εστιάσουμε στο concept των 
Αναμνήσεων", αναφέρει η εταιρεία.
Με αφορμή τη συμπλήρωση 130 ετών, λαν-
σάρει στην αγορά δύο επετειακές φιάλες, εκ 

των οποίων η μία στο σιέλ χρώμα, που συ-
νοδεύει την εταιρεία από την πρώτη φιάλη το 
1930. Οι δυο επετειακές φιάλες θα είναι δια-
θέσιμες από τον Μάιο.

ΣΤΟ 70% ΤΟΥ ΟΓΚΟΥ ΠΩΛΗΣΕΩΝ 
ΟΊ ΕΞΑΓΩΓΕΣ
Οι εξαγωγές, που αντιπροσωπεύουν το 70% 
του όγκου πωλήσεων, είναι "το πιο σημαντι-
κό κομμάτι της δουλειάς μας", σημειώνουν. 
Τα προϊόντα της εταιρείας εξάγονται σε 52 
χώρες και φέτος αναμένεται να συνεχιστούν 
οι προσπάθειες, ώστε το Ούζο Πλωμαρίου να 
μπει σε νέες αγορές αλλά και να δυναμώσει 
περισσότερο την παρουσία του.

ΞΕΚΊΝΗΣΕ Η ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΤΟΝ 
ΤΥΡΝΑΒΟ
Επενδυτικά, προχωρά η επένδυση για την 
κατασκευή νέας μονάδας, στο ιδιόκτητο ακί-
νητο στο Δαμάσι Τυρνάβου Λάρισας. "Είναι 
ακόμα πολύ αρχή για να πούμε πότε ακρι-
βώς θα είναι έτοιμη η νέα μονάδα", λέει η 

εταιρεία στο FnB Daily.
Η μονάδα θα περιλαμβάνει όλο τον απαραί-
τητο εξοπλισμό και την κατάλληλη κτιρια-
κή υποδομή για την παραλαβή, οινοποίηση, 
απόσταξη και εμφιάλωση τσίπουρου. Μέσα 
από αυτή την επένδυση, αφενός θα υπάρξει 
αύξηση θέσεων εργασίας, αφετέρου θα ενι-
σχυθεί και η αμπελοκαλλιέργεια στην περι-
οχή του Τυρνάβου.
Με την ολοκλήρωσή της, η εταιρεία θα με-
ταφέρει στον Τύρναβο το αποσταγματοποιίο 
της οικογένειας των μονοποικιλιακών "τσί-
πουρο Δεκαράκι” σε μεγαλύτερες εγκατα-
στάσεις που θα διευκολύνουν την παραγω-
γή, αποθήκευση και διανομή του προϊόντος.
Θυμίζουμε ότι το τσίπουρο Δεκαράκι παρά-
γεται για λογαριασμό της ποτοποιίας στο απο-
στακτήριο της οικογένειας Βασδαβάνου.
Όπως πληροφορείται το FnB Daily η αξία της 
επένδυσης, θα ανέλθει σε €6,2 εκατ.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

• ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ ΙΣΙΔΩΡΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟ 2023 ΛΟΓΩ ΤΟΥΡΊΣΜΟΥ  
ΚΑΊ ΕΞΑΓΩΓΩΝ

Business Opinions - Business Secrets - Τράπεζες
Ναυτιλία - Real Estate - Μετακινήσεις Στελεχών

ΚΑΘΕ ΠΡΩΙ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ!

MAZI ME TO ΒΝΒ DAILY:
Γίνε 

συνδρομητής 
εδώ

https://bnbdaily.gr/
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• ΑΦΟΙ ΧΑΪΤΟΓΛΟΥ

ΜΕΤΡΊΑ ΜΟΝΟΨΗΦΊΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟ 2023, ΠΊΕΣΗ  
ΣΤΑ ΚΕΡΔΗ ΛΟΓΩ ΚΟΣΤΟΥΣ – ΕΣΤΊΑΣΗ ΣΤΊΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ
Δεν κατάφερε τελικά να σπάσει το φράγμα των 
€100 εκατ. το 2023 η Αφοί Χαΐτογλου, η οποία 
έκλεισε τη χρονιά με μια ανάπτυξη της τάξης 
του 5%-6%. Σύμφωνα με τα όσα ανέφερε ο 
Λευτέρης Χαΐτογλου, μέλος του ΔΣ της βιομη-
χανίας, ο τζίρος κινήθηκε γύρω στα €99 εκατ., 
με την κερδοφορία να είναι πιεσμένη λόγω του 
αυξημένου κόστους.

DATA (σε € χιλ.)
Τζίρος

2023*: 99.000
2022: 93.700
2021: 83.652

2020: 75.422
2019: 66.956

*εκτιμήσεις

+30% ΕΩΣ +35% ΤΑ ΚΟΣΤΗ
Σύμφωνα με τον ίδιο, το κόστος των πρώτων 
υλών και των μεταφορικών αυξήθηκε πέρυσι 
κατά 30%-35%, με το αντίστοιχο ενεργειακό κό-
στος να μην παρουσιάζει ιδιαίτερες μεταβολές 
σε σχέση με το 2022. Η εταιρεία απορρόφησε 
το μεγαλύτερο μέρος του αυξημένου κόστους 
με μέτριες ανατιμήσεις, γεγονός που αποτυπώ-
θηκε στην κερδοφορία.

ΔΥΣΚΟΛΊΕΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΊΑ
Η εταιρεία αντιμετώπισε, επίσης, δυσκολίες 
στην προμήθεια της βασικότερης πρώτης ύλης, 
δηλαδή το σουσάμι, καθώς η εγχώρια παρα-
γωγή δεν επαρκεί για να καλύψει τις παραγω-
γικές ανάγκες για το Νο1 προϊόν της εταιρείας 
που είναι το ταχίνι. Ο κ. Χαΐτογλου αναφέρθηκε 
στις δυσμενείς καιρικές συνθήκες που επικρά-
τησαν σε χώρες παραγωγής, όπως π.χ. στην 
Αιθιοπία, από την οποία η εταιρεία εισάγει κυ-
ρίως σουσάμι. Πρόσθεσε, δε, ότι έχει συμβο-
λαιοποιήσει με αξιόπιστους προμηθευτές πο-
σότητες σουσαμιού για τις ανάγκες του έτους.

ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΤΟ 50% ΟΊ ΕΞΑΓΩΓΕΣ
Για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά οι εξαγωγές 

ξεπέρασαν σε τζίρο τις εγχώριες πωλήσεις, με 
τα προϊόντα να αποστέλλονται σε περισσότερες 
από 50 χώρες. Οι ΗΠΑ και ο Καναδάς αποτελούν 
τους βασικούς προορισμούς, καλύπτοντας σχε-
δόν το 40% των συνολικών εξαγωγών της Αφοί 
Χαΐτογλου. Ο κ. Χαΐτογλου υπογράμμισε την πολύ 
καλή τοποθέτηση που έχει πετύχει η εταιρεία 
στην Αγγλία, με παρουσία σε όλες τις αλυσίδες 
retail της χώρας, ενώ εξετάζεται η είσοδος και 
άλλων προϊόντων στα βρετανικά ράφια.

ΠΟΥ ΕΣΤΊΑΖΕΊ
Η διοίκηση δίνει έμφαση στην προώθηση προ-
ϊόντων με υψηλή προστιθέμενη αξία. Ο κ. Χαΐ-
τογλου τόνισε ότι όλο και περισσότερος κόσμος 
στρέφεται στο ταχίνι, το οποίο ως υπερτροφή, 
αναπτύσσεται με ρυθμούς πέριξ του 10%, ενώ 
ικανοποιητική κρίνεται η πορεία για τις μπά-
ρες χαλβά και κυρίως εκτός της pick season. Ο 
ανταγωνισμός για την εταιρεία στην αγορά του 
χαλβά προέρχεται από χώρες όπως το Ισρα-
ήλ, η Ιορδανία, ο Λίβανος και η Τουρκία. Πλε-
ονέκτημα, πάντως, θεωρούνται οι αυστηρότε-
ροι κανονισμοί παραγωγής που ισχύουν στην 
ΕΕ, καθώς πιστοποιούν την καλύτερη ποιότητα 
των ελληνικών προϊόντων. Επίσης, αναφέρθη-
κε στην άνοδο που εμφανίζει το φυστικοβούτυ-
ρο στην κατηγορία των spreads.

ΝΕΑ ΛΑΝΣΑΡΊΣΜΑΤΑ
Η εταιρεία λάνσαρε δύο νέους κωδικούς στο 
ταχίνι:
• Ρόδι & cranberries
• Espresso
Στην κατηγορία του χαλβά έβγαλε στην αγορά 
δύο νέες γεύσεις:
• με αλμυρή καραμέλα
• με φράουλα και σοκολάτα

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ
Τέλος, αναφορικά με τις επενδύσεις, αναφέρ-
θηκε ότι προ δεκαετίας ολοκληρώθηκε το με-
γάλο επενδυτικό project των 100 εκατ.
Αυτό που τρέχει είναι η τοποθέτηση ενός με-
γάλου φωτοβολταϊκού συστήματος στις στέ-
γες της μονάδας στο Καλοχώρι, όπου έχουν 
ήδη ολοκληρωθεί οι πρώτες δύο φάσεις του 
έργου και τον ερχόμενο Μάιο θα μπουν 3 MW 
στην γ’ φάση.
Τέλος, συνεχίζεται η εξυπηρέτηση του δανει-
σμού με βάση τη ρύθμιση που είχε επιτευχθεί 
με τις τράπεζες το 2020.

ΚΕΝΤΡΟ ΔΊΑΤΡΟΦΗΣ
Σημειώνεται ότι ο Μακεδονικός Χαλβάς, ο 
οποίος συμπληρώνει φέτος 100 χρόνια, πρω-
τοστατεί στην ίδρυση του Κέντρου Διατροφής 
της Αμερικανικής Γεωργικής Σχολής, ενός 
καινοτόμου εκπαιδευτικού προγράμματος, με 
πρωταρχικό στόχο την προώθηση της υγιεινής, 
ισορροπημένης Μεσογειακής διατροφής.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Νίκος Χαΐτογλου, Διευθύνων Σύμβουλος - 
Λευτέρης Χαΐτογλου, μέλος ΔΣ, Αφοί Χαΐτογλου
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